& quid si solum penul. vers. ultimo tangit. Vbi Aretin. num. 33. vers. cuius. & Ias. ibidem, num. 19. & num. 21. in d. l. gallus. & Port. in d. consil. 26. versic. aut dubitatur, cuius & Decius in consil. 462. & Cardin. Alexandri in cap. per venerabilem, §. quod autem, num. 94. extra qui filii sunt legit. & Federic. de Senis in consilio 57. super 6. dubio.

Redeundo ad ea, qua supra dicebamus de fide & probatione iuramenti, dicimus, prædictis addendus est Hier. Grat. in consil. 95. num. 7. volum. 2. dum inquit, quod pro regula haberi contra furem, & vim inferentem sufficere iuramentum in probandis rebus ablatis, & amissis, ut notatur in c. fi. extra quod met. caus. & in l. si quando, C. vnde vi. & tradit Bar. in l. ne quid ff. de incend. ruina, & naufrag. & in l. 1. ff. furti aduers. nautas.

¹⁰ Præterea, † quod iuramentum sit species probationis, voluit etiam August. Berous in consil. 82. num. 11. volum. 3. & de hoc inquit loqui Doct. & præsertim recentiores, vbi idem quoque sequitur Decius, ut ipse met Berouius legendu tenuit, ut ipse eodem in loco attestatur, in rub. extra de prob. & Bal. & alii in rub. C. eod. tit. Et ideo stantibus prædictis antimaduertendum est, vt inquit Coene. in l. ait pretor. §. dato, num. 1. ff. de iure iuri. inquit iuramentum decisum non solum vim probationis habere sed etiam conclusionis in causa.

Præterea, quia vidimus supra quod scientia iuramento probatur, omittendum etiam non est, quod Bald. in consil. 434. num. 3. part. 5. idem quoque dicit de ignorantia, & concludit proprio iuramento non minus probari, quam scientiam, ex ratione, quod contrariorum eadem sit disciplina. Et ideo qui scientiam in suum fauorem deducit, eam etiam proprio iuramento probare potest, l. pro herede, ff. de acquir. hered. & tradit Jacob. de Arena ibidem. & facit tex. in c. rr circa. de elect. lib. 6. Idem quoque confirmat Salyc. in l. sed & si possessori, num. 16. ff. de iure iuri. dum inquit, † iuramentum non solum habere vim probationis, sed etiam sententiæ inter easdem personas, & tradit etiam Igneus in d. l. eum qui, in princ. ff. de iure iuri. per tex. in l. generaliter, in princ. & in d. l. in bona fidei, C. de reb. cred. & in l. thesaurus. ff. ad exhib. & notat Bal. in d. c. conuenticulas, de pace tenen. & iuramen. firm. coll. 10.

Omittendum etiam non est, August. Berouium in rub. extra de prob. num. 76. dicere consuetuisse, iuramentum vere & realiter probationem non facere, sed relevare ab onere probandi, quam opinionem communiter inquit sequi Ioan. Andr. & Abb. ibi. & alios quos refert Dec. & principaliter suam conclusionem fundat in l. eum qui. in princ. ff. de iure iuri. vbi tex. vt ipsi inquit, clare loquitur. Inde autem fortasse vim capit hec conclusio, quod iuramentum continet præsumptionem, cuius natura est, ut probationis vis in aduersarium reiciat, vt inquit Paris. in consil. 160. num. 27. & 28. vol. 4. & Hieron. Grat. in consil. 24. num. 5. vol. 2. & Dec. in consil. 595. num. 4. & in consil. 540. num. 11. & in consil. 14. num. 13. etiam quod alias quispiam probare non teneretur, & tursus idem voluit Grat. in consil. 69. num. 23. vol. 2. Prædictæ tamen conclusioni Berouii satis videtur repugnare, quod quando plures præsumptiones concurrunt, plena probatio inducatur, & præsertim in iis quæ sunt difficilis probationis, ut inquit Aymon Crauet. in consil. 73. num. 19. volum. 1. Et quod si duæ simul iun-

gantur, plenam faciant probationem dixit idem Aymon Crauet. in consil. 143. num. 12. eod. volum. 1. Et eo magis si sint multæ, dicendum est: & non solum in materia ciuili, sed etiam criminali locum habet, & iterum in consil. 158. num. 11. & quod sint probations liquidissimæ, tradit iterum Par. s. in consil. 32. n. 45. eod. vol. 1. & id eo magis dicendum est, cum tendunt ad eundem finem, ut inquit Paris. in consil. 29. num. 15. vol. 2. & maxime si sint verosimiles, ut dixit Paris. in consil. 57. num. 35. & quod plures iungantur ad inducendam plenam probationem, tradit Paris. in consil. 57. num. 17. & 18. & seq. & præsertim, quia præsumptionibus standum est, vbi contrarium non probatur, vi dixit Marian. Socin. iun. in consil. 61. num. 5. volum. 3. & præsertim si sint consonæ veritati, ut inquit Socin. senior in consil. 3. num. 6. volum. 2. & quod sit euidentissima probatio, dixit idem in consil. 26. numero 14. eod. volum. 2. & præsertim, quia duæ sumptæ præsumptionem vehementer inducunt, ut dixit Corn. in consil. 23. num. 5. vol. 3. & quod plures simul iunctæ plenam probationem faciant tradit Nicol. Boer. in consil. 40. num. 81.

Præterea omittendum non est illud, de quo querit August. Berouius in eadem rub. extra de probat. num. 23. † an probatio mixta, vnius scilicet testis cum iuramento ad formam adimplendam requisitam sufficiat, exemplum autem ponit huiusmodi. Dubium non est, ad validitatem testamenti septem testibus opus esse, quorum si unus deficiat, testamentum non subsistit, l. si unus. C. de testam. Modo stantibus prædictis ponamus in aliquo testamento vnum testem deficere. Quæritur, an loco testis deficiens, si iuramentum interueniat, testamentum illud substineatur, iuxta terminos cap. fi. extra de iure iuri. & l. admonendi. ff. eod. tit. Et illud quod dicimus de testamento, dicatur etiam de quolibet alio actu, in quo forma ex legis, vel statuti dispositione certus testium numerus adhibendus sit. In hac quæstione, inquit Berous, Bald. in ea rub. quem ibi refert & sequitur Barbatia huiusmodi actus non subsistere. Eius autem sententia ita probatur. Solennitas formalis in actu requisita indiuidua est, l. has consultissima, C. de testam. & l. furiosum, C. qui testament. facere poss. & non solum indiuidua est, sed etiam ad unguem & propriæ, non per æquipollens adimpleri debet. d. l. si unus, & facit in argumento text. & in l. Me- uius, & in l. qui heredi, ff. de cond. & demonstrat. iunctio his, quæ habentur in l. Gallus. §. & quid si tantum. ff. de lib. & posthum. Nam conditio, quæ tanquam forma & solemnitas adhibetur, vere, proprie, & ad unguem adimplenda est, ut voluit Alex. & sequuntur alii, in l. 1. ff. de lib. & posth. & est text. in l. Julianus, §. si quis rem, ff. ad exhiben. & c. cum dilecta, extra descript. Sed probatio mixta ex diuersis probationis speciebus concepta plenæ probationi æquipollit, non autem est vera & propria probatio, ut communiter concludunt Doct. Ergo, &c. Secundo pro hac opinione facit, quod vbi cuncte iuramento & alicuius dicto in eius fauorem staretur, diceretur testis in causa propria, & tanquam testis numerum testium proprio iuramento suppleret, argumento c. in omni, vbi est casus, extra de testib. Sed in causa proprio nemo testis esse potest, l. nullus. ff. de testib. & l. in omnibus. C. eod. & §. nullus. 4. quæst. 3. Ergo in defectum vnius testis, testamentum comprobantis, vel etiam alterius, admitti non debet.

Contra-

Contrariam vero opinionem tenuerunt nonnulli, quæ ex infra scriptis comprobatur: ex eo primum, quod probatio mixta ex uno teste & iuramento, est propria, plena & perfecta probatio: & ideo videtur, ut ea forma solemnitas quoq; testium adimpleri possit. Nec obstat videtur, quod predictisstantibus videatur testis in causa propria, propter ea quod responderetur, id in iure permitti, vbi cunq; alia semiplena probatio interuenit, vtpūtā vnius testis. d.c.fin. & l.admonēdi. Multo igitur magis idem quando sex testes interuenierunt, dicendum est, & concludēdum, vt vnu tantum sufficiat, & quod in illius testis d.fectu iuramentum probationem perficiat. Nec etiam obuerlati dicēdum videtur, quod tale iuramentum, quod necessarium dicitur, formā supplere non possit, actū uim solemnitatem, quæ vere & proprie non per æquipollens adimpleri potest, vt supra diximus, cum forma sit individua, propterea quod huiusmodi obiectioni responderi potest in hoc casu formā proprie adimpleri, cum talis mixta probatio, vera probatio dicatur, & quod forma testium requisitorum in urgentioribus terminis iuramento necessario impleri possit: id quod ita ostenditur. Pro forma probationis in actibus regularibus saltem duo testes sunt necessarii. d.l. vbi numerus. ff.de testib. & cap.in omni, eod.tit. & c.relatum, & c.cum esset, extra de testam. Nullaque præterea est causa, quæ dicto vnius testis tantum expediri non possit, c.licet vniuersis, vbi est casus, extra de testib. Sed sic est, quod in casu de quo agitur, videtur numerus adesse, cum adsit vnu testis, & iuramento suppletur, d.cap.fin. & d.l.admonendi, cum similib. Ergo idem quoque de forma, & solemnitate dicendum est, vt scilicet forma & solemnitas adimpleretur. Immo, quod à fortiori procedat argumentum, dicendum videtur, authent. multo magis. C.de episc. & cleric. Quandoquidem, quando loco vnius testis, sex vel etiam quinque adsunt, vt conclusio nostra multo magis procedat, omnino dicendum est, vt scilicet septimus testis iuramento suppleatur. Et ideo subdit Beroius eodem in loco, num. 26. versic. hac motu, plurimum contra Bald. in loco supra relato, & Ioan. Andr. repugnare illud quod supra dictum fuit.

Verum prædictis nō obstantibus subdit ibidem Beroius opinionem Bal. & Ioan. Andr. veriorem & magis communem esse: quæ quidē opinio ex pluribus probatur. Et in primis per text. fere in terminis, in c. cum dilectus, extra de succ. ab intest. Vbi habetur, quod quidam presbyter agens in extremis ultimam voluntatem condendo, se & sua omnia monasterio contulisse asserebat: & ad id probandum vnu testis inducebatur. Præterea confessio illius licet extra judicialis sit, cum tamen pluribus in casu nostro probetur: & simus in casu, in quo etiam duo testes sufficiebant, ex quo testamentum fit ad pias causas, iuxta tex. in d.c.relatum, & c. cum esses, extra de testam. licet illis duabus semiplenis probationibus perfecta probatio fieri dicatur, vt per Bald. in d.rub. C.de probat. in princ. Attamen concludit ibidem Beroius, ultimam illam voluntatem non subsistere, nec probari. Et id aliunde (vt ipse ait) non contingit, nisi quia pro forma plures testes requiruntur, vt ibi habetur, & ideo in eo casu vnu testis semiplenam probationem non facit, propterea quod, vt inquit Bald. in rubr. extra de probat. forma individua-

sibilis est, & ideo illius probationis pars dici non potest etiam semiplena, quæ aliam semiplenam supplere possit. Secundo loco eandem opinionem, & conclusionem ex eo confirmat idem August. Beroius hac distinctione. Aut enim dicimus, inquit ipse, iuramento suppletivo ipsius testatoris testium solemnitatem perfici, aut eo tempore suppleri, quo testamentum fecit, & hoc apud eum est impossibile, & ratio est, quia huiusmodi iuramentū suppletivū dicitur necessarium, & à iudice in forma iudicij defertur, & non aliter, d.c.fin. extra de iuriur. & habetur in d.l.admonēdi, eod.tit. & ideo eo tempore, quo sit. Ergo extra judicialiter eo tempore, quo testamentum fit, locum habere non potest. Aut vero intelligimus hoc iuramentum post confectionē testamentū ex interuallo à iudice in forma iudicij ad perficiendum testamentū eiusve solemnitatem deferrī, vel vt possit testari, cū testamēta robūtā morte, & post mortem testatoris suscipiant: & tunc ut testamenta produci possint, c. cum Marthæ. extra de celebrat. missar. versic. Heredi, aut legatario post mortem testatoris agenti, & in iudicio se defendenti. Et tunc in vtroq; casu satis impossibile est, vt huiusmodi necessario iuramento testamentum confirmetur, & forma testium in eo requisita perficiatur, cum illud in confectione testamentorum requiratur, quod vno & eodem contextu & eodem tempore totum & integre perficiatur, & forma ipsa interueniat: Quæ quidem cum individua sit, etiam quod ad tempus ex interuallo etiam, neq; actū extraneo interueniente adhiberi habetur in d.l. si vnu, C.de testam. & d.l. bac consultissima, C.eod.tit. & in l.furiosum, C. qui testam facere possit. Præterea etiam inquit non obstat tex. in d.l. omnium, C.de testa. vbi habetur, quod testamentum factum coram Principe, vel magistratu valet absq; testium numero à iure requisito: & secus esse, inquit Beroius, si extra judicialiter fiat, vt in dicto casu habetur.

Vltimo loco hanc eandem conclusionem ex eo confirmat Beroius, quod si fortasse statutum ultra duos testes pro forma requisitos ita statuendi magna, & vrgens causa adesset, vel saltem adesse presumatur: quandoquidem tunc simpliciter non subsisteret vti contra ius naturale ac diuinum disponens, vt est tex. & ibi notant fere omnes Doct. in cap.sicut, extra de probat. & facit tex. in cap. licet vniuersis, vbi tradit etiam gloss. extra de testib. Sed sic est, quod vbi causa magna & ardua agitur hoc iuramentum necessarium non defertur. d.c.fin. & habetur in d.l.admonēdi. Ergo pariter & in hoc casu ad testium solemnitatem supplendam, quæ ad tollendam falsitatem & eius suspicionem inducta fuit, vt habetur in d.l. bac consultissima, in fine, C. qui testament facere possunt. & ex consequenti in favorem publicæ utilitatis, argumento l.testamentifactio. ff.de testament. deferri non poterit, propterea quod quando aliquid pro forma requiritur, non potest per probationem mixtam, de qua supra, & est gloss. in clemen. constitutionem, in fin. de election. Etsi in aliis casibus secus dicendum fortasse videatur, propterea quod, vt inquit idem Beroius in d. cap.sicut, num. 8. extra de probation. ultra Abbat. adnotandum est ad huiusmodi suffragium, nisi aliae legitimæ probatio[n]es deficiant, recurrendum non est: sed probatio[n]es quæ præsumptionibus sit, & iuramento, seu vnico teste, vel publica fama iuncto iuramento

necessario legitima probatio dicitur, non secus ac illa quæ testibus fit, & instrumentis, ut inquit text. esse in d.c. sicut, qui id optime probat ibi, alia legitima probationes, &c. Dicitio enim alius, & alia, vel aliud, similitudinem denotant, & eandem implicat qualitatem, l.mutus, §.1. cum gloss. ff.de procurat. & dicit Cardin. in clem. 2. de rebus eccles. non alien. habetur in cap. sedes extra de rescript. Vbi clausula illa, & quidam alii, maiora expressis & digniora non comprehendit, sed similia & paria: Et ideo subdit ibidem Beroius Aret. ad materiam statutorum inferre, ut ea scilicet probatio semiplena coniuncta cum iuramento etiam in statutis mentionem simpliciter de probatione facientibus comprehendenderetur; & dicit de hoc esse text. in d.cap.sicut, ac etiam prædictis satis confundi illud, quod dixit Bald. in l. in bona fidei, C.dereb.cred. quod sequitur etiam Alex. in consil. 59. col.3. vol.3. Vbi dixit, quod in conditione de probatione fit mentio, tunc illa conditio huiusmodi probatione non adimpleri, ut supra latius dixit ipse Beroius in rubr. extra de iureiurand. Vbi inquit latissime examinasse, & tandem firmasse illam esse veram & propriam probationem, & ea posse formam substantialem & conditionem impleri, & pro confirmatione ipsius dicti Bald. contra ea quæ ipse in dicta rubr. tenuit, addit quod vbi probatio conditionaliter seu pro forma & substantia requiritur, satis non sit pro implemento conditionis & formæ duabus semiplenis probationibus imperfectis, de quibus supra. Nam licet alias duo implemantia vnum perfectum efficiant, prout in illis terminis contingit, ut est etiam in cap. fin. extra de iureiurand. & notatur in cap. insinuatione. extra de procurat. cum simil. Attamen secus est si simus in individuis, & in iis quæ pro forma requiruntur, cum forma sit individua. l.furiosum. & ibi notat gloss. C.de his, qui testamen. facere possunt. & ita etiam inquit voluisse glossam singularem in cap. quorundam, 23. distinct. Vbi cunque ergo probatio sub conditione pro forma requiritur, talis probatio per duas semiplenas probationes, & sic imperfectas, fieri non potest.

Verum, subdit Augustinus Beroius, substanndo illud quod supra in rubr. extra de probationib. tenuit Aret. in d.cap.sicut, fortasse dici poterit, in individuis & iis quæ pro forma substantiali requiruntur, duo imperfecta vnum perfectum non faciant, quando scilicet illa duo imperfecta sunt diuersi generis, diuersæque substantiæ, prout ad literam, ut dicunt Doct. nostri, probari videtur in l.1. C. qui num. tur. & ita proprie videtur loqui tex. in d. c. quorundam. cum ibi notatis in gloss. Secus vero si sit eiusdem qualitatis, & generis: nam tunc vnum perfectum in individuis faciant, & substantialibus, ut optime probari videtur in d.l.1. præterquam quod ad hoc etiam adduci potest tex. in d.c.nibil. 7. quest.1. Vbi habetur, sacerdotem diuinum officium, quod vulgo mis- sam appellat, licet aliis eam antea inchoauerit expleturum. Hæc namque sunt duo imperfecta eiusdem substantiæ, generis atq; speciei. At probatio, quæ oritur ex duabus semiplenis probationibus, ut notatur in §. sape, 4. quest.3. & l.3. ff.de testib. & cap.fin. extra de iureiurand. cum similib. fieri dicitur ex duabus imperfectis eiusdem generis & substantiæ, propterea quod iuramentum, species est probationis, sicut testis, & pariter fama publica, ut est de-

hoc text. & ibidem notatur in l.3. ff.eodem. & dicto §. sape, cum d. §. prescriptione, 16. quest.3. Ergo ex huiusmodi probationibus imperfectis una probatio induci potest, in casu tamen in quo conditionaliter, & pro forma requiratur.

Subdit tamen limitari tex. in d.c.sicut, & supra dictum est, si simus in causa criminali: Nam in tali casu huiusmodi probatio non sufficeret, ut est gloss. notabilis in cap. veniens, il.1. extra de testib. & notat etiam gloss. in d.c.fin.extra de iureiur. & in d.l.admonendi, ff.eod.tit. & in cap.ex insinuatione, extra de probat. & in d.l.in bona fidei, C.dereb.cred. quas omnino in hoc videri oportet, & præsertim gloss. in cap. cum sit, de reg. iur. in 6. Et idem quoque inquit procedere in causa matrimoniali, ut est gloss. in c.mulieri, extra de iureiur. quæ communiter ab omnibus recepta est, ut dixit Ang. in consil. 148. col.2. vol.2. Quibus addenda est gloss. in l.3. in princ. in verb. agatur ff.de iureiuran. Subdit præterea idem Beroius eodem in loco omittendum non esse contrarias prædictis repugnantes extare gloss. quæ etiam communiter recipiuntur, in l.1. C. desicar. Præterea etiam inquit contra illud, quod dicit glos. in d.c. mulieri, cum aliis ibid. m deductu & cum aliis videtur gloss. in c.si duo, 31.q.6. & in c.2.33.q.1. quæ quidem dicunt, quod ad separandum matrimonium ob frigiditatem solam formam sufficere cum ipso coniugum iuramento: & ad probandum prædicta optime facere, inquit text. in c.laudabilem, extra de frig. & malefic. & in d.cap.2. in casibus quorum iuramentum partis ad separandum matrimonium frigiditatis causa & septem testes de credulitate deponentes sufficiunt, qui quidem semiplenam tantum probationem faciunt argumento eorum quæ notantur in cap. quoties, & in cap. ex literis, extra de testib. & volvi etiam Bart. in l.3.q.5. ff.eod. Accedit etiam, quod ultra septem testes de credulitate deponentes iuramentum quoque defertur, & ideo dicit quod ibidem septem testes plenam & legitimam probationem non faciunt: & ideo ex prædictis maxima inter has glos. communiter receptas contrarietas & repugnantia appetit. Et ideo idem Beroius in d.c.sicut, num. 21. dubitans de prædictis, querit, quid tenendum sit: & pro solutione subdit cogitandum, an fortasse ita dici possit: Aut tractatur de condemnando aliquem in causa criminali, & tunc regulariter talis probatio non admittatur per vnum testem, iuncto iuramento, & ex consequenti per duas semiplenas probationes, & ita loquitur text. in d.c. veniens, cum aliis ibidem adductu, iuncta l.fin.C.de probat. Aut vero tractatur de absoluendo, vel saltem alleuando aliquem in causa criminali: & tunc ut satis præsumptionibus probetur, dicendum videtur, iuncto tamen ipsius partis iuramento, utputa per famam publicam, vel unicum testem. Ratio autem diuersitatis illa esse potest, quod iura sunt ad absoluendum & liberandum multo promptiora, quam ad condemnandum, cap. ex literis, extra de probat. & l.arrianus, ff.de action. & obligat. cap.fin.extra de re iudic. Nam sanctius est in dubio nocentem absoluere, quam innocentem condemnare, l.absentem, ff.de paenit. & est etiam text. in cap. cum sunt, dereg.iur.lib.6. Vbi gloss. notabiliter dicit, quod licet, quādo actor semiplene probauit iuramentum in defectum semiplenæ probationis deferri soleat, d.cap.fin.attamen in causa criminali non deferri, sed reum absoluendum esse, & si nihil

Hil præ se præsiterit; & sic iusta causa recusandi iuramentum in causa criminali est, quādo actor plene non probat: si vero plene probet, est reus condemnatus: & ideo in causa criminali nunquam iuramentum deferendum est. Id quod dixit valde notandum ad declarationem eorum, quæ dixit Abbas in fin. notabili, de quo supra latius dixi. Quatenus vero ad matrimonii causas pertinet, glossa concordando iura prædicta ita distinguit: Aut enim, inquit ipse, agitur de matrimonio contrahendo, aut vero de quempiam ad matrimonium obligando, ut quia fortasse matrimonium cōtractum fuisset, inter Titium & Bertam, & Titius id negat: Nam tunc probatio per duas semiplenas probationes non admittitur, & ita vere loquatur gl. in d. c. mulieri, & d. l. 3. in princ. Ratio autem est, quia tunc dici solet de causa magna, ardua & præjudiciali agi & tractari, hoc est, de quasi statu hominis, & de quasi seruitute, ut dixit glossa, ibi: Nam matrimonium seruituris imago est: Aut vero agitur de liberando aliquem à nexu & vinculo matrimonii, & sic ab illa quasi seruitute, iusta & legitima de causa, utputa ob viri frigiditatem, & tunc volunt talem probationem admitti, & legitimam esse, etiam quod semiplenis probationibus simul iunctis fiat: & ita procedat text. in d. cap. laudabilem, & in d. cap. 2. & tradit glossa in d. cap. si duo, & in d. cap. 2. ver. 7. Iura namque libertati magis fauent, quam seruituti, cap. fin. extra de re iudic. & est glossa in d. cap. cum sunt. dereg. iur. lib. 6. in l. antepenult. ff. de manu. cum similib. ibidem deductus, ut de his tradit Roman. in singul. 632. & est de hoc glossa notabilis in d. cap. præterea, extra detestibus. ex qua prædicta conciliatio & distinctio colligitur: Confessio, tamen coniugum & rumor vicinæ non sufficiunt, propterea quod non sunt de iis quæ sufficiunt, ut habetur in cap. super eo, extra de eo. qui cogn. consang. vxor. ut tradit Domin. a sancto Geminiano in d. cap. quorundam.

Omittendum etiam non est illud, quod ad hoc propositum tradit Bart. in l. fin. num. 45. ff. de in lit. iur. ran. dum querit, t̄ si statutum furti p̄cnam imponeat, & deprædationis, iuxta estimationem rei subtræctæ, an sit de furto & deprædatione criminaliter agatur, huiusmodi iuramentum sufficiat ad probandum estimationem rei furto vel deprædatione subtræcta? & inquit sufficere respondendum videri, per text. in l. cum furti, ff. de in item iur. Verum prædicto text. non obstante, contrarium verius arbitratur; & ratio est, quia in criminalibus probationes requiruntur luce meridiana clariores; sed h̄c iuramento, quæ in locum seu defectum probationis deferuntur, in criminalibus locum non habent, ut ipse inquit teruisse in l. 3. in princ. ff. de iure iur. & in l. maritus. ff. de quest. Ergo fatetur tamen huiusmodi iuramentum, quod plenam probationem inducit in civilibus faciat fortasse indicium sufficiens in criminalibus ac torturam. Et ideo Ioan. And. in l. 1. defor. comp. lib. 6. in nouell. & Bald. in l. 1. C. de reb. cred. & in l. prescritione. C. si contra ius, vel vii. publicam, dixerint quod si statuto fortasse caueatur, quod de iniuria illata quibusdam stetur iuramento offensi, huiusmodi statutum, propterea quod est contra ius commune, l. omnib. C. de testam. tantummodo locum habere quo ad principale negotium, nō autem quo ad iudicis intentionem fundandam illius iudicis, coram quo forensis

aliquis accusatur: utputa quod ibi tantum sottiatur commissi delicti ratione. Et ideo cum l. si quando, loquiatur quando ciuiliter iudicium intentatur, ad alium casum extendi non debet, cum illa dispossicio exorbitans sit. Illud tamen hac in re animaduertendum est, Ang. & Rom. contra Bart. opinionem tenere, ut refert Alexan. in addit. aū Bart. Præterea Riminald. in l. cum qui, num. 2. & 4. ff. de iure iurando. in hac materia inquit notandum, iuramentum proprie non censeri probationem, sed retenctionem potius ab onere probandi, ut ibi habetur, in versic. probādi necessitate, & est etiam tex. in l. sed & si posse orri, §. fin. ff. de iure iurando, & voluit gl. quam ibi notat Bald. in cap. si quis, in tit. de inuestig. inter domin. & vasall. l. oriat. & in cap. 1. extra de consuetud. recti feudi. sed relevare ab onere probandi, ut habetur in cap. 1. extra de confess. Vbi habetur illud, quod probari non potest, fateri posse: Merito negativa non coactata loco & tempore, quæ quidem probari non potest, l. Pantonius. ff. de acquiren. bared. posse tamen confessione fateri, d. cap. Subdit tamen id non esse sine non levioritate, propterea quod inquit Imola in d. rub. extra de probat. & Bald. in auth. sed novo iure. C. si cert. pet. quod si statutum terminum adsignet ad probandum, elapsi tamen eo termino posse confessione vel iuramento probari, propterea quod relevare dicuntur ab onere probādi. Nam statutum stricte intelligenti potest, l. 3. §. hac verba. ff. de negot. gest. Præterea quatenus pertinet ad testamentum, t̄ quod scilicet ¹⁴ vi iuramenti si sit minori testium numero confectū, probari non possit, tradit Ruin. in confi. 9. nu. 12. vol. 3. Vbi etiam pariter verū non esse arbitratur, quod minori testium numero confectū sit, quam de iure vel statutorum dispositione requiratur, ut videtur inferri ex iis, quæ notat Imol. in d. c. cū contingat, in 6. memb. propterea quod contrarium probatur ex notatis à Bart. in l. si quis pro eo, in 7. memb. dum vult, quod vbi actus ex defectu solemnitatis probatoria nō valet, non confirmetur, neq; conualidetur iuramento, ob id quod si illa solemnitas fauore publico inducatur, cui nec pacto renunciari potest, nec iuramento, ius publicum ff. de pact. & l. nemo potest ff. de leg. 1. Ad illud tamen animaduertendum esse ait, quod iuramentum super aliquo actu interpositum efficit, ut actus omni meliori modo valeat, d. l. cum pater. §. filius matrem, de quo supra loquuti sumus. Et ideo si ex defectu numeri testium testamentum non subsistatur, si in eo apponatur iuramentum, subsister saltem in vii codicillorū, & ideo expresse præsupponit Bart. quem alii omnes sequuntur testamentū etiam iuramento confirmatum, minori testiū numero probari & confirmari non posse, & eandem opinionem sequitur etiam Buti, in d. c. cum contingat, in 7. memb. Et id non solum de testamento disponendum est, sed etiam de contractu, in quo maioriter testium numero ex vi statutorum opus esset, propterea quod etiam si iuramento confirmetur, tam contractus quam testamentū minori testium numero accidente etiam iuramento probari non poterunt, ut dixit Abb. in d. c. cum contingat, col. pen. Vbi vult quod si ex forma statuti instrumentum non probet, nisi de eo duo notarii rogati sint; & contractus sit iuramento confirmatus, de eo tamen unus tantum notarius rogatus sit, ex eo instrumento contractum non probari, nec iuramentum,

Nec inquit distinguendum esse, an statutum fauorem publicum respiciat vel priuatum, propterea quod in utroque casu idem dicendum esse videatur, ex quo iuramentum eo modo non probatur, & idem quoque inquit tenere Abb. in illa sua disputatione incipiente, statuto Senensi, &c. in ult. cart. Plane si Imola opinio vera esset, sequeretur, ut statutum velius commune maiorem testimoniis numerum requirens ad actualem inducendum facile esset elusorium, videlicet per delationem & praestationem iuramenti contra ea que notantur in c. quamquam de usur. lib. 6. & in c. ciuitas, de sent. excom. lib. 6. Rationi autem Imola respondendo inquit, quod quatenus vult quod sicut iuramentum potest duobus testib. probari: pariter etiam dicatur permisla probatio contractus, cum ille contractus in consequentiam non veniat ad iuramentum, vt ipse presupponit: immo econtra iuramentum in consequentiam contractus, l. nō dubium. C. delegib. Et ideo sicut contractus duabus testibus probari nō potest, pariter etiam idem de iuramento dicendum sit, cum accessorio ad contractum veniat, vt notat Bal. in l. i. vers. Quero, virum iuramentum. C. de inoffic. donat. Vbi vult, vt sublati principali, iuramentum quoque tollatur, cum veniat vt accessorium, vt adnotat gloss. in l. si patronus, §. fin. ff. de his, que in fraud. patron. vt ibidem latius prosequitur Ruin. Et ideo dixit Hippol. Marsil. in consil. 33. num. 5. vol. 1. de iure communi iuramentum probationem non dici, vt voluit gloss. in l. cum indebito. ff. de probat. & iterum gloss. in cap. at si cleric. §. si vero, extra de iudic. & in cap. ad abolendam, extra de heret. & rursus gloss. in l. contra negantem. C. ad legem Aquiliam. & in §. quadrupli, in verb. duplicatur, Instit. de action. vt voluerunt text. & glossæ aliae quam plures, quas deduxit Hippolyt. in rubr. extra de probat. col. 26. & ideo inquit, quod vbi in aliquo casu probatio necessaria est, & exigitur, nunquam de probatione quæ consistit in voluntate partis intelligendum esse, & de iuramento in specie tradit text. notabilis in dicta l. Lucius Titius, ff. de condit. & demonstration. quem text. ad hoc pro valde notabili adducit Bald. in l. hæc sententias, circa finem. C. de sentent. qua sine certa quantitate. & Ludouicus Roman. in rubric. colum. 5. versic. & vnum scias. ff. de arbitr. & Barbatia in cap. si consenserit, in fin. colum. 3. extra de accusation. & Natta in clementin. sape. §. non sic, col. 29. de verbis signific. & Ias. in l. si quando. num. 9. & 10. C. unde vi. inquit inde inferre Saly. cet. probari ex tex. iuncta glos. primo iuramentum liquidam probationem non esse: & ideo vbi cunq; à lege vel statuto in aliquo casu liquidam probatio requiritur, iuramento probare satis non esse. An autem iuramentum sit liquidam probatio, etiam quod non sit liquidam, & ideo non veniat appellatione legitimæ probationis, inquit de hoc extare gloss. singularem quæ notat dici non posse, per text. in dicta l. cum de indebito, in princ. in gloss parua, in versic. legitimis ff. de probat. & gloss. in dicto §. quadrupli, in verb. duplicatur, Instit. de action. & gl. in cap. statutum, §. cum vero, in vers. per proprium iuramentum, de rescript. lib. 6. & est optimus tex. in l. fin. §. licentia, il secundo, vbi inquit Ias. dixisse, C. de iure deliber. & est etiam text. in cap. 2. extra de probat. & inquit in specie ponere Fedeic. Roman in d. l. admonendi ff. de iureiuran. Vbi ipse contrarium tenet, & male, vt inquit Ias. dixisse in d. §. licentia, il secundo, vbi etiam inquit Ias. tractasse. C. de iure deliber. & est text. in cap. 2. extra de probat. & inquit ponere in

specie Roman. in d. l. admonendi ff. de iureiuran. & subdit Ias. ibidem, num. 10. Quæ nam autem dicantur legitimæ probationes, tradit gloss. in l. proprietatis, in versic. legitimæ, C. de probation. Et ideo subdit concludere iuramentum, nec legitimam, nec liquidam probationem esse: Quinimo nec probatio speciem, sed reulationem quandam ab onere probandi, vt dixit gloss. in rubric. extra de iureiuran. & iterum gloss. in cap. si quis, in versic. absoluendum, in tit. si de iuramento inter dominum & vasallum lis oriat. & ibi Bald. notat. & late tradit Bald. in cap. 1. §. conuenticulam, in tit. de pace iurament. firman. & rursus Bald. in rubric. C. si certum petat. & in l. actor, C. de probation. & alibi sape, quod iuramentum proprie probatio non sit, est text. in l. si erit, §. dato. ibi, quare, & c. ff. de iureiuran. & id notant ibidem Salyct. & Ludouicus Roman. & Bald. in rubric. ff. de iureiuran. & est optimus de hoc text. in dicta l. sed si possessori, §. fin. ibi, perinde haberi ac si probatum esset. ff. de iureiuran. & facit etiam text. notabilis in cap. forus, circa medium, extra de verborum significacionib. Vbi notat etiam Paulus Castrens. inquiens ibidein de hoc esse ext. & probari eam dici propriam probationem, quæ testibus sit, vel instrumentis: eam autem, quæ iuramento sit, proprie probationem non esse. Hanc eandem conclusionem, videlicet quod iuramentum sit legitima probatio, firmat iterum Ias. in d. l. sancimus. §. licentia, C. de iure deliberan. ex iis, que notantur ibi, iuncto, text. ibi, vel per sacramentum. licet contrarium voluerit gloss. in dicta l. cum de indebito, in princ. in versic. legitimis ff. de probation. & alia gloss. in dicto §. quadrupli, in verbo, duplicatur, Instit. de action. & in dicto cap. at si clerici, in princ. in verbo, legitima probatione, extra de iudic. & inquit ad hoc facere glossam magnam in l. proprietatis, in verbo, legitimis, C. de probationib. dum declamat, quæ nam legitimæ probationes dicantur; & de hac mentionem non facit. In contrarium tamen inquit esse tex. in d. §. licentia, & in cap. 2. vbi notat Aret. in 2. notab. extra de probation. & alia gloss. in cap. statutum, §. cum vero, in versic. proprium iuramentum, de rescript. lib. 6. & Lud. in d. l. admonendi, ff. de iureiuran. Hanc tamen secundam & ultimam opinionem tenere satis difficile arbitratur, & ideo infert iuramentum proprie probationem non esse, sed reulationem quandam ab onere probandi, d. l. non erit. §. dato. ff. de iureiuran. & statibus predictis subdit. Si ergo iuramentum non est species probationis, vtiq; multo minus legitima probatio dici poterit, dicit de hoc esse cogitandum. Et rursus idem Ias. in l. cum qui. num. 3. ff. de iureiuran. pariter inquit notandum ex eo verlic. in verbo, exonerare, secundum Baldum in dicta l. cum qui, iuramentum proprie probationem non esse. sed quandam, vt diximus, reulationem ab onere probandi, & idem etiam tenet Ias. in l. prætor ait, la 1. §. iurari, num. 7. ff. de iureiur. per illam dictiōnem, quasi, quæ impropriate in dicitur, vt dixit glo. in l. si cum domet. §. fin. ff. sol. matr. & glos. in l. dedi, in princ. ff. de cond. ob caus. & ita ponderat Bald. illū tex. in rub. de iureiur. & facit optimus text. in d. l. sed si possessori. §. fin. & in l. perinde habet i. ac si probatum. ff. de iureiuran. & est text. in cap. forus, circa medium, vbi etiam ponderat Panormit. extra de verb. significat. per text. in d. l. cum qui. ff. de iureiur. Subdit tamen large & improprie iuramentum probationem dici posse, vt est gloss. notabilis in d. c. si quis. verb. absoluendus. quam ibi notat Bald. in titulo si de inuest.

inuest. inter dom. & vasall. lus oriat. Præterea quod iuramentum propriæ probatio non dicatur, est quædam additio Baldi in cap. bone, col. 2. extra de election. & in cap. 1. §. sacramentum, in tit. de consuetud. recti feedi. & in rubric. C. de probat. col. 3. & in l. actor, C. eodem tit. & latius in dicto cap. 1. §. conuenticulum, in tit. de pace iuram firm. dum late disputat quæstionem de mercatorib. Verum ob hanc Doctorum varietatem inquit Ias. cauendum esse, & refert fautores utriusq; opinionis. Vnde limitant Ang. Rom. & Alex. in d. §. iurari, quod si via cuiuslibet probationi præclusa sit, iuramentum deferri non potest, per tex. in l. contractib. §. ille. vbi Bald. C. de non numer. pecun. & Specul. & Ioan. Andr. in tit. de position. §. 4. versic. sed quid si aliqua, in tit. de dilapidat. §. fin. versic. item quia si datus sit terminus, & Bald. in c. fin. col. 9. extra de iure iur. & Paul. Caſſens. in l. fin. ff. de feriis. Verum cauendum esse subdit ibidem Ias. prædictos Doctores, qui dictum suum fundant in eo §. non recte illum tex. intelligere videri, propterea quod ibi verum non erat, viam probationibus præclusam fuisse, cum posset, elapsus etiam biennio debitor opponere exceptionem non numeratae pecuniae assumendo onus probationis, vt voluit gloss. in l. in contractib. in princ. C. de non num. pec. Et ideo inquit veriorem intellectum ad illum §. illo. esse, quod post lapsum biennium creditor suam intentionem fundatam habet: & id eo iuramentum iure recusare potest. vt est text. in d. 6. 2. extra de probat. & ita dixit Bart. in d. §. illo, in vera lectura, quæ communiter nō habetur, & ad d. §. illo, addit etiam Bart. in l. manifeſte. Subdit tamen Ias. animaduertendum esse, an ad illum tex. dici possit illum §. duos casus ponere, unum scilicet quando exceptio non numeratae pecuniae opponi non potest. Alius vero, si possit opponi, sed elapsum est tempus ad opponendum, in primo casu probat opinionem Angeli & recentiorum, in secundo not.

15 Hæc autem conclusio, + quod iuramentum probatio non sit, limitatur pluribus modis, & primo eam limitat Ias. in l. 2. num. 31. ff. sol. matr. Vbi periculum est in mora, & dubitatur ne interim debitor aufugiat, propterea quod regula est, vt ibi mora periculum afferre potest, à regulis recedamus, vt habetur in l. de pupillo, §. si quis riuos, vbi tradit. Bart. & alii notant. ff. de oper. noui nunciat. & in l. fin. ff. de feriis, & cap. fin. vbi gloss. extra de pœnitent. & remiss. Et ideo quando est periculum fugæ, suspicio iuramento probari potest, & alias nō fatis esset, vt dixit Innoc. in cap. quoniam frequenter, in prin. in verbo, summatim, extra de lit. contest. videlicet capto deinde debitore debet debitibus coniecturis suspicionem probare, alioquin relaxandus esset.

Secundum limitatur, vt inquit Ias. in l. huiusmodi, §. fita. num. 11. ff. de legat. 1. vbi tradit etiam Bart. quando tractatur de modico præiudicio debitoris, cui consulitur per liberatoriam actionem: Nam in iis, quæ sunt modici præiudicii, probatio per solum iuramentum admittitur, l. thesaurus, cum similib. ff. ad exhiben. & tradit Bald. in l. dissoluta, ante fin. C. de condic. ex lege. vbi inquit esse tex. notabilem disponentem, quod si creditor instrumentum non habet, iuret non habere, & instrumentum quietationis facit, & idem tenet Bald. in l. fin. in fin. C. de eden. dum vult, quodammodo instrumenti iuramento probatur, si sit persona honesta & verosimilia deducat, vt quia domus fuerit illi combusta,

& huiusmodi iuramentum ei prodesse, & nemini nocere; his namque concurrentibus probatur amissio instrumenti per iuramentum, d. l. thesaurus, cum aliis supra à las. deducitis.

Tertio limitatur, quando quis ad exhibendum instrumentum tenetur tantummodo officio iudicis, vt est tex. in d. l. fin. C. de fide instrum. vbi tradit etiam Cyn. in 2. opposit. & Bald. in d. l. fin. Alioquin probanda est amissio instrumenti per legitimas probations, prout etiam est amissio cuiuslibet alterius rei, l. si quis ex argentariis. §. penulis. & fin. vbi etiam tradit Bart. & alii latius, ff. de edendo. Vbi dixit etiam Ias. & alibi tradit Alex. in d. §. si ita.

Quarto loco limitatur per ea, quæ dixit Riminald. senior in confil. 240. num. 11. vol. 2. dum loquens de donatione inquit, illam conclusionē procedere, quando donatio de qua ibi facta est ob præcedentia benemerita, quo casu sine dubio talis donatio, prout ex causa aduentitia non confertur, vt voluit gl. & sequuntur Doct. in l. si donatione, iuncta l. fin. C. de coll. & Bart. in l. 1. §. nec caſſense, ff. de collat. bon. Nec prædictis obstare arbitratur, quod merita non conferantur, nec probentur per verba in eadem donatione prolata, propterea quod ex quo interuenit iuramentum ipsius donationis, qui iuravit omnia & singula in ea donatione contenta, vera esse, eo iuramento benemerita probantur, vt inquit Bald. eleganter in d. l. si donatione, argumēto auth. quod obtinet, C. de probat. & optime facit illud, quod notant Bart. & Iml. in d. c. cum contingat, extra de iure iur. Quādoquidem licet alias per iuramentū appositū in contrāetu simulatio non tollatur, l. 3. C. plus valere quod agitur, vt ibidem tradit gl. quam sequitur Bald. Attamen si fortasse iuramentum interueniat continens omnia & singula in instrumēto contenta vera esse, & nullo modo contrafacere, tunc iuramentum excludit iurantem à simulationis exceptione. vt ibidem ipſe latius prosequitur.

Quinto limitatur vbi cunque à lege vel statuto liquida probatio requiratur, quandoquidem in eo casu probatio per iuramentum non sufficit, vt tradit Ioan. Baptist. Plot. in l. si quando, per illum tex. iuncta gloss. ibidem, in versic. patefacta, id est, liquido probata. & tradit Decius in rubr. extra de probat. col. 14. versic. secundo limitatur.

Sexto limitatur hæc conclusio, vt dixit Ias. in d. l. si quando, C. vnde vi. vbi cunq; in illis casibus in quibus iuramentum appellazione legitimæ probations non continetur, vt dixit gl. vt habetur in d. l. cum de indebito, ver. legitimis, ff. de probat. & tradit gl. in d. §. quadruplici, in verbo, duplicatur. Inſtit. de acti. vbi tradit etiam Ias. num. 40. in ver. in fin. gloss. in l. fin. §. licentia, vbi Ias. num. 2. in fin. C. de iure deliber.

Septimo limitatur, retenta communi opinione, nam ea stante, vt inquit Plotus in d. l. si quando, C. vnde vi, iuramentum propriæ probatio non dicitur, & per iuramentum quis probare non dicitur, sed relevati ab onere probandi, prout est communis opinio, vt inquit Gomesius in §. item si quis postulante, num. 4. in l. notab. in fin. Inſtit. de action. & Hippolyt. Marſil. in rubr. C. de probation. col. 26. Et hanc opinionem inquit esse magis communem Marſil. eo in loco, & tradit Francisc. de Accolt. Aret. in capitulo secundo, in 12. notabil. extra de probationib. & hanc esse communem opinionem, dixit Decius in rubr. extra de probation. colum. 11. num. 19. versic. nunc aliud ad aliud du-

bium. & Alexand. in l. licet Imperator, col. 1. ff. de legat. i. per text. in dicta l. non erit. §. dato. ibi, quasi probatum. & ibi eam sequuntur Salyct. Roman. & recentiores. ff. de iure iurant. & in cap. 1. §. si quis, extra de mensorib. in fin. & in l. cum qui. ff. de iure iurant. & Capic. in decis. 91. in causa. in fin.

Octavo limitatur praedicta conclusio in omnibus illis casibus, in quibus de iure communii vel statutorum dispositione iuramentum pro plena probatione habetur, propterea quod in illis casibus probationis appellatione iuramentum quoq; continetur: & ideo si statutum velit & diponat, ut iuramento credatur illius, qui damnum passus est: vtq; statutum illud de probatione loquens damni dati, vel de damno probato locum habet contra damnum dantem in ipsa damni probatione, quæ iuramento sit, ut dixit Decius in d. rub. extra de probat. col. 13. in fin. versic. ex his bene insertur, in fin. ibi, & ideo similiter. & Aret. in d. cap. 2. Ratio autem est, quia hæc videtur interpretatio passiva, quæ sane in omnibus legibus & statutis locum habet. l. i. §. lex Falcid. ff. ad l. Falcid. & Decius in d. col. 13. Secus autem, quando esset contra Principem vel universitatem, vel aliū qui pro alterius delicto teneretur: quandoquidem in eo casu iuramentum pro probatione non habetur: & ideo si fortasse Princeps promiserit mercatoribus soluere omnem summanum, quæ deprædata reperietur, in eo casu summa iuramento probari non posset, ut inquit Decius in d. rub. extra de probat. col. 14. versic. prædicta conclusio vera est, in fin. & Bald. in cap. 1. §. conuenticulas, col. 11. versic. sed pone, quod dominus, in tit. de pace firmans.

Nono limitatur in illis casibus, in quibus iuramentum pro plena probatione haberetur, propterea quod probatio secundum subiectam materiam accipitur: & ideo si accidat, ut in materia de qua agitur, iuramentum pro plena probatione sufficiat, tunc pro probatione sufficit iuramentum, alias nequam, ut dixit Decius in dicta rubr. extra de probat. col. 13. versic. ex his. & Bald. in l. peremptorias, col. fin. versic. & adde. C. sentent. rescind. non posse. & Bart. in tract. ad reprimend. in versic. summarie, colum fin. & Bald. in dicta l. admonendi, col. penult. versic. quid autem si testator. ff. de iure iurant. & in l. id quod pauperibus, col. 4. versic. vndecimo quaro. C. de episcop. & cleric. Et ideo si testator mandat satisfieri omnibus probantibus esse creditores, satis esse si id probauerit quis per unum testem & iuramentum delatum a iudice in illis casibus, in quibus alioquin iuramentum in supplementum deferri solet, ut inquit Decius in dicta colum. 13. in fin. & Bald. in dicto versic. quid autem. & si in dubio probationis appellatione, de plena intelligatur, prout appellatione scripturæ, de publica intelligitur, ut inquit Afflict. in decis. 270. Deinde in alia, col. 2. num. 3.

Decimo limitatur in casibus, in quibus probationes que necessario concludunt, per testes vel instrumenta fieri possunt, prout videtur regulariter permitti: Nam in eo casu non solù probatio viuis testis cum iuramento probat, sed etiam limitatur alia conclusio, de qua tradit Plotus in d. l. si quando, num. 59. C. vnde vi. dum coiunctim cum aliis concludit, quod vbi per modum conditionis probatio a lege, statuto vel homine requiritur, utputa si quis plam probauerit: nam licet in eo casu probatio appellatione iuramentum non comprehendenda-

tur, nec iurari possit, propterea quod illa conditio probationis pro forma substantiali adiecta esse videatur graui & necessaria, ita ut iuramentum in supplementum probationis deferri non possit, sed talis probatio perfecte impleri debeat, & præsertim cum per illam conditionem forma data dicatur, ut inquit Cotta in lib. memorialium, versic. lex, quæ loquitur conditionaliter. & præsertim, quia in eo casu non sufficiunt præsumptiones a iure approbatæ, quæ alias idoneæ reputantur & legitimæ; & ratio est, quia vbi per modum conditionis probatio vera nominatur, concludens probatio non requiritur, & ideo iuramentum & præsumpta probatio nullo modo admittuntur. l. Lucius. vbi Dynus & Bart. per illum text. ff. de condit. & demonstrat. & tradit Bart. in l. ait Prætor. §. si iudex, in fin. ff. aere iudic. & Bald. in l. Lex sententia, in fin. versic. quero, de qua. C. de sentent. quæ sine certa quantitate. & in cap. quod ad consultationem, col. 3. de re iudic. & tradit Roman. in rubr. de arbitr. col. 7. & Bald. in l. in bona fidei, col. 6. versic. expedita est vndecima pars. vbi tradit etiam Salyct. col. penult. versic. quero tertio. C. de reb. credit. & Alexand. in l. licet Imperator, & Ias. in d. l. admonendi, col. 23. nu. 112. in fin. versic. ultimo, quando. ff. de iure iurant. vbi sequuntur aliæ recentiores. & est communis opinio, ut dixit Decius in prædicta rubr. extra de probat. col. 14. versic. tertio si fit mentio, & col. 16. versic. retenta prædicta. & versic. primo nisi. in fin. Vbi habetur, quod quæ suis hæc sit communis opinio, cum conditions in fortia specifica impleri debeat, nec sufficiant æquipollens. l. qui baredi, in princ. & in l. Maximi. ff. de condit. & demonstr. Attamen, ut supra dicebamus, licet dicatur illa conclusio non procedere in casibus, in quibus probationes quæ necessario concludant per testes vel instrumenta fieri possunt, prout regulariter accidit: quandoquidem tunc probatio prolata per modum conditionis non verificatur in iuramento, nec in iuriis præsumptionibus: attamen quando sumus in casibus, in quibus veræ & concludentes probationes haberemus non possunt: utputa si dictum fuerit, si tibi constiterit, vel probaueris, Titium filium Sempronii fuisse, vel si probetur Berram adulterium commississe, & tunc probationes sufficient, quæ a præsumptionibus deueniunt: & ideo limitatur supradicta communis opinio, ut voluit Decius in d. rubr. de probat. col. 17. versic. si tamen per text. in cap. Michael. & in cap. ex tua. extra de filii presbyter. vbi tradit gloss. & Doct. in cap. landabilem, extra de frigid. & malefic. & in l. . C. de satisfactione. & in l. si tutor. C. de peric. tutor. & ita etiam hanc conclusionem limitat Felin. in d. rubr. extra de probat. col. 2. num. 3. versic. sed aduerte, quia ista. & versic. sed aduerte, quia pro. & sequitur Cotta in d. versic. lex. vbi refert Felin.